
Informátor pro zájemce o ekologické zemědělství a původ našich potravin

če
rv

en
ec

/s
rp

en
 2

01
2

WWOOF je zkratka pro World 
Wide Opportunity on Organic 
Farm, což v překladu zname-
ná Celosvětové příležitosti na 
ekologických farmách. Princip 
je jednoduchý, dobrovolníci za 
byt a stravu pomáhají na eko-
logických farmách, což s sebou 
přináší celou řadu cenných zku-
šeností. Farmáři zase získávají 
tolik potřebnou pomocnou sílu. 
V České republice funguje ná-
rodní centrála WWOOF cz, která 
zprostředkovává kontakt s čes-
kými farmáři. Na to, jak u nás 
WWOOF funguje, jsme se zeptali 
koordinátora Vojtěcha Veselé-
ho.

Pokud se člověk rozhodne, že 
se stane WWOOFerem, jak má 
postupovat?

Formálně je nutné se registrovat pro-
střednictvím portálu www.wwoof.cz. 
Po vyplnění a odeslání jednoduchého 
elektronického formuláře se WWOO-
Ferovi zobrazí kompletní profily hos-
titelských farem včetně kontaktních 
údajů. Pokud touží po seznamu farem 
v tištěné podobě, za 250 korun mu 
poštou přijde stodvacetistránková 
kapesní brožura. Po mailu nebo tele-
fonu se pak  dohodne s farmáři, kdy 
a jak k nim přijede. Je to jednoduché 
a rychlé.

Jsou na WWOOFery kladeny 
nějaké specifické nároky? Musejí 
například něco umět?

Zdá se, že motivace si hostitelé váží 
víc než toho, zda WWOOFer něco do-
konale ovládá. Ale nestavme to proti 
sobě, správně nadšený, dostatečně 

zručný, střízlivě komunikativní po-
mocník je k nezaplacení. WWOOFer 
se během svého pobytu stává členem 
domácnosti, dokonce i rodiny, což ve 
své podstatě specifické nároky jistě 
klade.

Je možné, aby na jednu farmu jel 
společně pár?

Jistě, páry jsou vítané, protože farmář 
si od jednotlivých WWOOFerů potře-
buje také někdy oddechnout. Dvojice 
či trojice se snáz zabaví sama. Stává se, 
že se na jedné farmě potkávají i větší 
počty WWOOFerů. Zkušenost z ob-
lasti ekologického zemědělství je pak 

okořeněna dalším rozměrem.

Kolik WWOOFerů a kolik farem je 
u vás momentálně registrováno?

Farem máme aktuálně přes padesát, 
konkrétně v Olomouckém kraji jsou 
čtyři, a registrovaných WWOOFerů 
přes tisícovku. Neumíme ovšem zjistit, 
kolik se jich opravdu sbalí a za zkuše-
ností na některou z farem vyrazí. Před 

rokem jsme zrušili placené členství 
pro WWOOFery a v tu chvíli přestali 
farmáři žehrat na nedostatek pomoc-
níků.

Mění se  zájem lidí o práci na 
farmách?

Co se týká počtů, tak změna nastala 
v okamžiku, kdy přestalo být zpoplat-
něné členství.  Mění se ale i motivace 
lidí, kteří chtějí vyrazit na farmu. Loni 
na toto téma vznikla bakalářská práce. 
Z ní vyplývá, že zatímco před pěti lety 
táhla WWOOFery snaha podpořit eko-
logické zemědělství, případně poučit 
se v této oblasti, nyní jim jde přede-
vším o pocit soběstačnosti a nezávis-
losti.

A jaký je zájem farmářů o po-
mocnou sílu? Registrují se další 
farmáři?

Noví farmáři se přihlašují, zvláště 
jaro a léto je období největšího zájmu. 
„Staří“ většinou členství obnovují, což 
je pro nás dobrá zpráva. Farmáři z po-
bytu WWOOFera v drtivé většině be-
nefitují a do WWOOFu vstupují, aby 
se na své farmě sami nesedřeli. Vedle 
výpomoci ale hraje roli také například 
to, že farmář si málokdy může dovo-
lit sebrat se a na pár dní odjet někam 
do ciziny. WWOOFer mu může tolik 
potřebnou kulturní výměnu zajistit. 
Samozřejmě jsou i tací, kteří zjistí, že 
WWOOF pro ně z různých důvodů 
není to pravé.

Kolik let je WWOOFerům nejčas-
těji? A jak starý je váš nejmladší 
a nejstarší WWOOFer?

O WWOOFerech toho moc nezjišťu-
jeme. Nejmladší mohou být kojenci, 
které si matky WWOOFerky na farmu 
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   RozhovoR       Na farmu na zkušenou

WWOOFer se naučí věci, ke kterým by se jinak 
nedostal

Zdroj: www.chatar-chalupar.cz
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přivezou, nejstarší bych hledal mezi 
WWOOFerkami z Německa, kde je se-
niorské dobrovolnictví celkem běžné. 
Nejčastěji však jde o skupinu, pro niž 
EU používá termín „youth“, tedy 18-30 
let.

Máte od WWOOFerů, kteří se 
vydali na nějakou farmu, nějaké 
ohlasy? Jaké jsou reakce lidí, kteří 
se poprvé vydají na zkoušenou?

Zpětnou vazbu máme mizivou. Po-
kud nám WWOOFer něco napíše, tak 
v souvislosti se svou neschopností 
úspěšně se v systému na www.wwoof.
cz registrovat. Občas se pod profilem 
farmy objeví pochvalná reference, spí-
še nám ale, i když to také není příliš 
časté, chodí maily od Čechů a Češek, 
kteří WWOOFují v cizině. Občas něco 
povzbudivého utrousí farmáři, když 

se jich zeptám, zda k nim někdo pro-
střednictvím WWOOFu přijel.

Už se někdy stalo, že nějaký 
WWOOFer farmáři nevyhovoval? 
Nebo naopak že se WWOOFerovi 
na farmě nelíbilo a odešel dříve, 
než původně plánoval?

Bezpochyby. Vždyť se ročně usku-
teční několik stovek setkání WWOO-
Ferů s hostiteli. Byl by div, kdyby si 
vždy naprosto sedli. WWOOF má být 
oboustranně výhodná výměna, není-li 
tomu tak, není důvod pobyt prodlu-
žovat. Po hostitelích požadujeme, aby 
svou farmu v profilu popsali pravdivě, 
nicméně se k nám několikrát dosta-
la zpráva o tom, že WWOOFer musel 
například týden odplevelovat nějaký 
příkop u cesty, ačkoli se těšil na inze-
rovanou péči o včely a ovce. Ale to je 
spíše výjimka.

Farmy, které vstupují do tohoto 
projektu, musejí hospodařit eko-
logicky, kontrolujete tento fakt?

Vyjde-li nám se ženou a dcerkou vol-
no, sebereme se a několik farem na-
vštívíme. Ani ne proto, abychom něco 
kontrolovali, ale spíš za poznáním 
příjemných a otevřených rodin, které 
WWOOF tvoří. Většinou je na první 
pohled poznat, zda jsou na farmě še-
trní k životnímu prostředí. Dost farem 
zároveň slouží jako oživující prvek své-
ho regionu, takže mají třeba i vlastní 
internetovou prezentaci, ze které bývá 
také poznat, jak jim je ekologie blízká. 
Podmínkou setrvání ve WWOOFu není 
ekologická certifikace podniku, ale 
praxe. Ta je na WWOOF hostitelských 
farmách neocenitelně inspirativní 
a motivující.

Radka Spurná    TÉMA        o tělo i mysl se postarají bylinky

AkTUÁLNĚ      Novinky ze světa fair trade a bio
Londýnská olympiáda podpoří 
férový obchod

Občerstvení na blížících se olympij-
ských a paralympijských hrách bude 
fairtradové. Návštěvníci sportovní 
události si budou moci zakoupit certi-
fikovanou kávu, čaj, banány a třtinový 
cukr.

Britská Nadace Fairtrade odhaduje, 
že se během her prodá 10 milionů ba-
nánů, 7,5 milionu šálků čaje, 14 milio-
nů šálků kávy a 10 milionů sáčků cuk-
ru. Fairtradoví pěstitelé by tak mohli 
dostat jen prostřednictvím sociálního 
příplatku v přepočtu asi tři miliony ko-
run.

Používat evropského BIO loga je 
již pro výrobce povinností

Všechny balené biopotraviny pochá-
zející ze zemí Evropské unie musejí být 
od 1. července označeny evropským 

bio logem. Značka vznikla již v roce 
2010, výrobci však měli dva roky na to, 
aby se novému nařízení přizpůsobili 
a značení svých biovýrobků změnili. 
Logo vzešlo z celoevropské soutěže 
mladých designérů a vytvořil ho stu-
dent z Německa.

Nový obchod s fair trade v Olo-
mouci

Fair trade mohou Olomoučané nově 
koupit v obchodě Mikulášek v ulici 
1. máje (vedle tramvajové zastávky 
U Dómu). Své prodejní místo tu má od 
června olomoucká pobočka NaZemi.

Radka Spurná

AkTUÁLNĚ      biomed a pesticidy
Biomed se značkou Albert Bio ob-

sahuje pesticidy, takový je výsledek 
rozboru, který provedl časopis dTest. 
Daná šarže květového medu, kterou 
na trh dodal PRO-BIO Svaz ekologic-
kých zemědělců, byla po tomto zjiště-
ní stažena z prodeje. Manažerka svazu 
Kateřina Nesrstová se však pozasta-
vuje nad tím, že v článku nebylo zmí-
něno, o jaké množství nepovolených 
látek se jednalo. Zákazníci tak podle 
ní nemají možnost porovnat tento 
údaj s množstvím pesticidů vyskytují-
cích se v konvenční produkci, které je 

mnohonásobně vyšší. „Taková infor-
mace má vysokou vypovídací hodno-
tu a spotřebitel by ji jistě ocenil,“ říká 
Nesrstová.

Dále doporučuje kupovat biomed 
namísto v supermarketech raději pří-
mo u sedláků, od kterých se v případě 
zájmu může zákazník dozvědět, kde 
jsou včelstva umístěna, což je pro kva-
litu medu rozhodující.  

Požadavky na produkci biomedu jsou 
velmi náročné a komplexní. V okruhu 
tří kilometrů od včelstev musejí být 
zdroje nektaru a pylu složeny převáž-
ně z rostlin pěstovaných ekologickým 
způsobem a z divoce rostoucích rost-
lin, které nebyly chemicky ošetřovány, 
případně ošetřovány pouze přípravky 
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   bIoNovINky          Nová přírodní kosmetika z Itálie
Na českém trhu je nově k sehnání pří-

rodní dekorativní kosmetika s názvem 
Cosm´etika. Jméno vzniklé spojením 
slov Cosmetic a Ethic zákazníky upo-
zorňuje, že se jedná o výrobky, které 
splňují etické standardy – netestování 
kosmetiky na zvířatech, ekologicky še-
trnou výrobu a podporu bio produk-

ce. Tyto standardy garantuje italský 
certifikát přírodní kosmetiky ICEA.

Sortiment zahrnuje pudry, tvářenky, 
oční stíny, lesky na rty, rtěnky, balzám 
na rty, řasenky, korektory a štětce 
s umělým vlasem. Kromě korektorů, 
které obsahují včelí vosk, jsou všechny 
produkty vhodné pro vegany.

Kosmetika se od loňského roku vy-
rábí v Miláně, v současnosti začíná být 
distribuována i do České republiky. 
Výroba však i nadále zůstane v Itálii.

Radka Spurná

   TÉMA        o tělo i mysl se postarají bylinky

povolenými pro ekologické zeměděl-
ství. Navíc je nutné zajistit dostateč-
nou vzdálenost od všech nezemě-
dělských zdrojů znečištění, které by 
mohly vést k zamoření, jedná se např. 
o městská centra, dálnice, průmyslové 
oblasti, skládky, spalovny odpadů atd. 
Vzhledem k hustotě osídlení a rozsa-
hu konvenčního zemědělství v České 

republice, je zřejmé, že udržet včel-
stva bez přístupu na pozemky, které 
mohou být kontaminovány látkami 
nepovolenými v ekologickém země-
dělství, je obtížné.

„Jistým řešením by mohlo být vy-
tvoření bioregionů, tedy oblastí, kde 
by se na rozsáhlejším území hospo-
dařilo pouze ekologickým způsobem, 

a tak by nemohlo dojít k nežádoucí 
kontaminaci. Takové řešení však před-
pokládá i politickou podporu, kterou 
navzdory proklamacím zatím postrá-
dám,“ uvažuje Nesrstová.

Radka Spurná

Bylinky jsou nejen dobrým pomoc-
níkem v kuchyni, jejich sílu můžete 
využít i při péči o pokožku. Jsou ideál-
ní na přípravu pleťových vod a masek 
či zábalů na vlasy. Řada z nich navíc 
krásně voní, zkrášlování se tak stane 
příjemnou chvilkou, při které si oprav-
du odpočinete a uvolníte mysl.

Levandule nejen voní

Fialová kráska s intenzivní vůní je 
vhodná pro každý typ pleti. Regene-
ruje kožní buňky, má silné protizánět-
livé účinky, je tak výborným pomoc-
níkem v boji s akné, pomáhá uklidnit 
sluncem spálenou nebo od komárů 
poštípanou kůži.

Udělejte si odvar - hrst sušených 
levandulových lístků zalejte teplou 
vodou a nechte je chvilku vyluhovat – 
a dvakrát denně jím čistěte obličej. 

Levandule také snižuje tvorbu vla-
sového mazu. Promíchejte jeden dcl 
olivového oleje s pěti kapkami levan-
dulové tinktury, vmasírujte do pokož-
ky hlavy a nechejte 15 minut působit, 
poté smyjte šamponem. Tato vlasová 
kúra pomáhá také při bolestech hla-
vy.

Máta osvěží

Unavenou pleť osvěží a povzbu-
dí máta. Díky čisticím a zklidňujícím 
účinkům je vhodná především pro 
mastnou a smíšenou pokožku. Mírní 
projevy akné.

Mátu můžeme také použít na vlasy. 
Menthol, který tato bylinka obsahuje, 
má antiseptické a protizánětlivé účin-
ky, omezuje tak tvorbu lupů a uklidňu-
je podrážděnou pokožku. Stačí jen po 
každém umytí hlavy přelít vlasy máto-
vým odvarem, který už neoplachujte.

Meduňka pro citlivou pleť

Lidé s citlivou pletí ocení meduňku, 
která jejich pokožku posílí, uvolní, 
osvěží a zklidní. Stejně jako předešlé 
bylinky i meduňka má antibakteriál-
ní a hojivé účinky, navíc omezuje vý-
skyt oparů, zpomaluje stárnutí a brzdí 
vznik vrásek.

Pro pravidelnou péči je ideální ple-
ťová voda s meduňkou. Tu připravíte 
tak, že spaříte 2 lžičky sušených lístků 
meduňky v ¼ litru vroucí vody. Nechá-
te vychladnout a přelijete do vhodné 
lahvičky. 

Povadlou pleť povzbudí jogurtovo-
meduňková maska. Smíchejte 150 
gramů jogurtu s 1 lžící sušené me-

duňky a lžící medu. Naneste na obličej 
a nechte působit přibližně 20 minut. 
Poté obličej důkladně opláchněte.

Rozmarýn dodá energii

Rozmarýn má silné protizánětlivé 
účinky, osvěžuje, zklidňuje zčervena-
lou pokožku, zabraňuje maštění ple-
ti a dodává jí energii. Po rozmarýnu 
sáhněte i v okamžiku, potřebujete-li si 
odpočinout, uklidňuje totiž mysl a za-
hání deprese.

Snítku rozmarýnu nechte vyluhovat 
v teplé vodě, odvar naneste vatovým 
tamponem na pleť, nechte chvíli pů-
sobit a nakonec opláchněte.

Za vyzkoušení stojí i kúra na vlasy. 
Rozmarýn obsahuje látky, které pod-
porují prokrvení pokožky hlavy, vlasy 
jsou pak lépe vyživovány, což se odra-
zí i na jejich vzhledu.

Šalvěj jako první pomoc

Šalvěj pomáhá proti nadměrnému 
pocení, podporuje metabolismus po-
kožky a pomáhá čistit ucpané póry. 
Má poměrně silné dezinfekční, proti-
plísňové a protizánětlivé účinky, opět 
se tedy osvědčí při léčbě akné.

Rozmačkaný list se hodí jako první 
pomoc při kousnutí hmyzem nebo při 
menším poranění kůže, bylinka místo 
vydezinfikuje, uklidní a urychlí hojení. 
Šalvějové koupele či obklady léčí my-
kotické potíže a plísňová onemocnění 
kůže.
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Výrobci kvalitních a chutných čes-
kých potravin se letos budou znovu 
ucházet o značku „Česká chuťovka 
2012“. Nejdůležitějším kritériem, kte-
ré rozhodne o vítězi soutěže, je, jak 
název napovídá, chuť. Neméně důle-
žitou součástí hodnocení je však také 
spotřebitelská využitelnost výrobku či 
jeho design. 

Hlavním smyslem soutěže je podpo-
ra tradičních hodnot v českém potra-
vinářství, kde chuť a kvalita byly vždy 
tím, na čem si výrobci nejvíc zakládali. 
Současně má pomoci spotřebitelům 

snadněji v obchodních regálech na-
jít potravinu, která je kvalitní, chutná 
a českého původu. Hodnotitelská ko-

mise se bude skládat z jedenácti re-
nomovaných odborníků a znalců pod 

vedením ředitelky Výzkumného ústa-
vu potravinářského Praha Slavomíry 
Vavreinové.

Po loňském úspěchu se bude letos 
opět hledat také „Dětská chuťovka“. 
Výrobky přihlášené do této kategorie 
by měly být určeny dětem ve věku od 
6 do 16 let. Hodnotit je bude dětská 
porota složená ze členů Dětské tisko-
vé agentury a studentů Střední prů-
myslové školy potravinářských tech-
nologií v Podskalské.

Radka Spurná

AkTUÁLNĚ      která česká potravina je nejchutnější?

Již patnáct let pomáhá Hnutí DUHA 
společně s dobrovolníky měnit tvář 
českých lesů a krajiny. Tradiční týdenní 
akce nazvané Týden pro les se konají 
i letos a momentálně již jsou v plném 
proudu. Zájemci, kteří chtějí pomoci 
obnovit zdravé porosty, se však ještě 
mohou hlásit on-line na webových 
stránkách Hnutí DUHA.

Dobrovolníci pomáhají s ochranou 
stromků před spasením zvěří, pečo-
vat o remízky a meze ve volné kraji-
ně, kosit louky, mapovat staré krajové 
odrůdy ovocných stromů či ošetřovat 
obecní zeleň. Součástí každé akce jsou 

zajímavé večerní přednášky a také ex-
kurze s odborným výkladem.

 „Přijet může kdokoli, komu se chce 
strávit příjemný týden v lese – pomoci 
přírodě vlastníma rukama, provětrat si 
plíce, potkat zajímavé lidi a něco no-
vého se dozvědět. Součástí programu 
je vždy také celodenní odborná ex-
kurze. Během předchozích deseti let 
už stovky účastníků odpracovaly na 
padesát tisíc dobrovolnických hodin 
a vysázely přes dvě stě tisíc stromů,“ 
říká Jaromír Bláha z Hnutí DUHA.

Týdny pro les pořádá Hnutí DUHA 
v rámci své práce na ochraně a ob-
nově zdravých lesů a krajiny. Ta pak 
bude lépe zachycovat dešťovou vodu 
a tím snižovat sílu a velikost povodní. 
V předchozích čtrnácti letech se usku-
tečnilo přes devadesát turnusů. 

Ekologická organizace také prosazu-
je reformu lesního zákona, která zajistí 
zdravější hospodaření v lesích. Bude 
vyžadovat větší výsadbu listnáčů či 
smíšených porostů a kácení po jed-
notlivých stromech namísto plošné, 
holosečné těžby.

Letošní Týdny pro les se konají díky 
podpoře z veřejné sbírky Obchodu 
Nadace Veronica, Ministerstva vnitra 

ČR a především díky dárcům Hnutí 
DUHA. Staňte se jimi i Vy!

Na třech místech již akce skončila, 
v Jindřichovicích pod Smrkem právě 
probíhá, v plánu jsou ještě dva turnu-
sy:

• 1.-7. 8. - Beskydy, Smrk
• 24. 8.-2. 9. - Osoblažsko, Slezské

Rudoltice

Více informací najdete na www.hnu-
tiduha.cz/nase-akce.

Hnutí DUHA

Dobrovolníci budou například kosit louky

Zdroj: www.byznysprospolecnost.cz

Hnutí DUHA podporuje výsadbu listnáčů

Zdroj: www.ireceptar.cz

Stejně jako rozmarýn je výborným 
vlasovým kondicionérem. Používá se 
proti lupům. 

Výtažky ze šalvěje se přidávají do 
ústních vod a past na zuby, podporují 
léčbu zánětů v ústní dutině a potlaču-

jí nepříjemný zápach z úst. Za tímto 
účelem můžete také žvýkat čerstvé 
listy nebo kloktat nálev.

Radka Spurná

Zdroj: www.krasojizda.cz, www.ikondi-
ce.cz, www.mineralfit.cz, www.bylinky.
eu, www.superrodina.cz, www.chytra-
zena.czwww.asistentka.cz
Foto: www.farmarsketrziste.cz

Akce         Měníme tvář krajiny aneb Smysluplně strávené léto


